
Prop. n. 6514/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1390 DEL 18/11/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS  AMBITO  DISTRETTO  DI  ORISTANO  - 
INSERIMENTO  NUOVO  FORNITORE  - 
AGGIORNAMENTO  ALBO  DEI  SOGGETTI 
ACCREDITATI  PER  LA  GESTIONE  DI  "TIROCINI  DI 
ATTIVAZIONE  LAVORATIVA  E  WORK-EXPERIENCE 
FINALIZZATI  ALL'INCLUSIONE  SOCIALE, 
ALL'AUTONOMIA  DELLE  PERSONE  E  ALLA 
RIABILITAZIONE,  RIVOLTI  AI  BENEFICIARI  DELLE 
MISURE DI SOSTEGNO AL REDDITO REI/RDC" E PER 
LA  GESTIONE  DI  "PERCORSI  DI  INCLUSIONE 
SOCIALE".

IL DIRIGENTE

Visti:
- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 
Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

- la Delibera del Consiglio Comunale  n. 17 del 05/05/2020 con cui è stato approvato il  
Bilancio di previsione finanziario 2020 e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2020-2022; 

- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

- lo Statuto Comunale;

Visto il  Decreto del Sindaco n. 20 del 01/08/2019 con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico di direzione ad interim del Settore Servizi 
alla Persona e alla Cittadinanza con decorrenza dal 01/08/2019;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamata la L. n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Richiamato il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”;

Richiamato  il  D.Lgs.  n.  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”, integrato dal D.Lgs. n. 97/2016;

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il  Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 8 del 22/01/2020;

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08.01.2013;

Visti il nuovo Regolamento UE n° 679/2016, il Codice in materia di protezione dei dati 
personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche 
in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul 
web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” emanate dal Garante;

Valutato che la  situazione in cui  versa il  Responsabile  del  Servizio  non configura 
potenziali situazioni di conflitto di interessi;

Vista la L.  n.  328 del 08/11/2000 intitolata “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali” con la quale è stato introdotto l’istituto 
dell’Accreditamento quale modalità di affidamento dei servizi socio-assistenziali;

Vista la L.R. n. 23 del 23/12/2005, avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi 
alla  persona  –  Abrogazione  della  L.R.  4/1988  (Riordino  delle  funzioni  socio 
assistenziali)”;

Visto  il  D.Lgs. n. 147 del 15/09/2017 che istituisce il  Reddito per l’Inclusione (REI) 
quale  misura  universale  di  contrasto  delle  povertà  e  stabilisce  che  le  azioni  di 
sostegno  alla  predetta  misura  sono  attivate  dai  Comuni  in  collaborazione  con  gli 
Ambiti di cui all’art. 8 della L. n. 328/2000;

Visto il D.L. n. 4/2019, convertito con modificazioni nella Legge n. 26/2019 istitutivo 
del RdC, quale misura fondamentale di politica attiva del lavoro a garanzia del diritto 
al lavoro, di contrasto alla povertà, alla disuguaglianza e all'esclusione sociale, nonché 
diretta a favorire il diritto all'informazione, all'istruzione, alla formazione e alla cultura 
attraverso politiche volte al sostegno economico e all'inserimento sociale dei soggetti 
a rischio di emarginazione nella società e nel mondo del lavoro;

Visti i verbali n. 3 del 14/05/2019 e n. 4 del 21/05/2019 del Comitato Direttivo del Plus 
con  i  quali  è  stata  approvata  la  Programmazione  della  “Quota  Servizi  del  Fondo 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Povertà” prevista dal “Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale”, istituito 
con la Legge n. 208/2015 art. 1 comma 386 (legge di stabilità 2016);

Ravvisata la necessità di ricorrere, nelle more dell’attuazione di quanto previsto dagli 
artt. 41 e 43 della L.R. n. 23 del 23/12/2005, allo strumento dell’accreditamento in 
modo da consentire una più ampia scelta di fornitori del servizio in favore dell’utenza e 
una maggiore attivazione personale dei beneficiari, in coerenza con il D.Lgs. 147/2017 
e del D.L. 4 del 28/01/2019, convertito con la L. n. 26 del 29/03/2019;

Richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1415  del  27/11/2019  con  la  quale 
veniva  approvato  L’Albo   dei  soggetti  accreditati  per  la  gestione  di  “tirocini  di 
attivazione lavorativa e work-experience finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia 
delle  persone  e  alla  riabilitazione,  rivolti  ai  beneficiari  delle  misure  di  sostegno al 
reddito REI/RdC” e per la gestione di “percorsi di inclusione sociale” articolato in due 
Sezioni:
- SEZIONE 1 – Soggetti accreditati per la gestione di “tirocini di attivazione lavorativa e 
work-experience finalizzati  all’inclusione  sociale,  all’autonomia  delle  persone  e  alla 
riabilitazione, rivolti ai beneficiari delle misure di sostegno al reddito REI/RdC” ;
- SEZIONE 2 – Soggetti accreditati per la gestione di “percorsi di inclusione sociale”;

Viste le  Linee  Guida  per  l’attivazione  lavorativa  di  tirocini  e  work-experience, 
finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone, alla riabilitazione, rivolti 
ai  beneficiari  delle  misure  si  sostegno  al  reddito  REI/RdC,  finanziati  con  la  QSFP 
prevista dal “Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione  sociale”, istituito con la L.  
n. 208/2015 art. 1 comma 386 (Legge di stabilità 2016), allegate alla Determinazione 
sopra richiamata;

Viste le  Linee  Guida  per  percorsi  di  Inclusione  Sociale  e  PUC  allegate  all’Avviso 
Pubblico  per  manifestazione  di  interesse  rivolte  ai  Soggetti  del  Terzo  Settore 
interessati a realizzare Progetti Utili alla Collettività, approvato con Determinazione n. 
743 del 03/07/2020;

Dato  atto  che,  a  seguito  dell’Avviso  Pubblico  di  Manifestazione  di  interesse,  è 
pervenuta  al  protocollo  generale,  nei  tempi  e  nei  modi  ivi  stabiliti,  la  richiesta 
seguente:

Vista la richiesta di iscrizione alla Sezione 1 e 2 dell’Albo suddetto;

Considerato che  in  data  16/09/2020  con  nota  prot.  n.  53550  l’Ufficio  PLUS  ha 
richiesto  la  documentazione  integrativa  finalizzata  alla  stipula  del  patto  di 
accreditamento;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista la documentazione integrativa trasmessa da Irde Nostru Soc. Coop. Sociale in 
data 12/11/2020 ed acquisita al protocollo dell’Ente al n. 64544;

Attesi  gli  esiti  positivi  dell’istruttoria relativa alle verifiche e i controlli  dei requisiti 
previsti dall’Avviso;

Ritenuto di  dover provvedere all’aggiornamento delle SEZIONI 1 e 2 dell’Albo dei 
soggetti  accreditati  per  la  gestione  di  “tirocini  di  attivazione  lavorativa  e  work-
experience  finalizzati  all’inclusione  sociale,  all’autonomia  delle  persone  e  alla 
riabilitazione, rivolti ai beneficiari delle misure di sostegno al reddito REI/RdC” e per la 
gestione di “percorsi di inclusione sociale”, mediante l’inserimento di “IRDE NOSTRU” 
Soc. Coop. Sociale, così come da allegato da intendersi parte sostanziale del presente 
atto;

DETERMINA

Di prendere atto della premessa

Di provvedere all’iscrizione all’Albo suddetto del seguente Fornitore:

- IRDE NOSTRU” Soc. Coop. Sociale, con Sede Legale in Nughedu Santa Vittoria (OR), 
Via Argiolas n. 44, e con Sede Operativa in Santa Giusta (OR), Loc. Cuccuru e Tanas; 
P.I. 01173660950;

Di provvedere  all’aggiornamento  delle  SEZIONI  1  e  2  dell’Albo  dei  soggetti 
accreditati  per  la  gestione  di  “tirocini  di  attivazione  lavorativa  e  work-experience 
finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione, rivolti 
ai beneficiari delle misure di sostegno al reddito REI/RdC” e per la gestione di “percorsi 
di inclusione sociale”, mediante l’inserimento di “IRDE NOSTRU” Soc. Coop. Sociale, 
così come da allegato da intendersi parte sostanziale del presente atto;

Di dare atto che del suddetto esito verrà data comunicazione ai soggetti partecipanti 
mediante posta elettronica certificata.

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

